---

maxime iste titulus qui in quinto psalmo praenotatus est, miror eos hoc uelle dicere, quod aliquid in scriptura sine causa sit. Si enim „iota unum et unus apex non transiet de lege“, quanto magis tanta uerba uel syllabae?»

<sup>30</sup> *Tractatus LIX in psalmos* 131: »Legamus scripturas sanctas, et diebus et noctibus singulas syllabas et litteras uentilemus.«

<sup>31</sup> *Epistula* 53,8 (CSEL 54,455): »In promptu est Leuiticus liber, in quo singula sacrificia, immo singulae paene syllabae et uestes Aaron et totus ordo leuiticus spirant caelestia sacramenta. Numeri uero nonne totius arithmeticae et prophetiae Balaam et quadraginta duarum per heremum mansionum mysteria continent?»

<sup>32</sup> *Tractatus LIX in psalmos* 90: »„Sperabo in eum, quoniam ipse liberabit me de laqueo uenantium“ non dixit, spero; sed, sperabo. Quamdiu enim peccamus, non speramus: si peccare desierimus, speramus.«

<sup>33</sup> *Tractatus LIX in psalmos* 90: »Singula uerba scripturarum singula sacramenta sunt. Ista rustica uerba quae putantur saeculi hominibus, plena sunt sacramentis. „Habemus enim thesaurum istum in uasis fictilibus“: thesaurum sensum diuinum habemus in uerbis uilissimis.«

<sup>34</sup> Das Konzil von Trient hat diese Ausdrucksweise des Diktats bereits in Hieronymus und noch früheren Vätern vorgefunden. Das »Decretum de canonicis scripturis« des tridentinischen Konzils spricht gleich zweimal von einem Diktat. Zum einen wird es aktiv in einem »ablativus absolutus« dem Heiligen Geist zugeordnet, zum anderen ist es ein Attribut zu den kanonischen Büchern des Alten und Neuen Testaments, wobei auf den Heiligen Geist in Form eines »ablativus causae« verwiesen wird; nachfolgend der Text des Dekrets (DS 1501): »Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina Synodus, in Spiritu Sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem tribus Apostolicae Sedis Legatis, hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut sublatis erroribus, puritas ipsa Evangelii in Ecclesia conservetur: quod promissum ante per Prophetas in Scripturis Sanctis, Dominus noster Iesus Christus, Dei Filius, proprio ore primum promulgauit, deinde per suos Apostolos, tamquam fontem omnis et salutaris ueritatis et morum disciplinae, omni creaturae praedicari iussit: perspicis hanc ueritatem et disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ab ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostolis *Spiritu Sancto dictante*, quasi per manus traditae, ad nos usque pervenerunt: orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes libros tam Veteris quam Novi Testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor, nec non traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tamquam uel oretenus a Christo, uel a *Spiritu Sancto dictatas*, et continua successione in Ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reuerentia suscipit ac ueneratur.« Hervorhebung von mir.

»qui per apostolum haec ipsa dictavit«<sup>35</sup>. Auch die Instrumentalität der Propheten, durch die Gott seine Botschaft dem Volk Israel offenbart, fehlt nicht in Hieronymus: Gott spricht *durch* den Mund des Propheten Jeremias.<sup>36</sup> Der Heilige Geist spricht *durch* den König David.<sup>37</sup> Es entspricht dem gewohnheitsmäßigen Verhalten eines Propheten, dass Gott durch den Propheten spricht.<sup>38</sup> Christus spricht durch den Apostel Paulus und legt im Römerbrief das Alte Testament aus.<sup>39</sup> Die Propheten werden ausdrücklich als »organum« bezeichnet, durch das Gott spricht.<sup>40</sup> Der »hagiographus« bietet dem Heiligen Geist seine Zunge dar, damit dieser durch jenen das Seine sagen kann.<sup>41</sup>

### 8.3 Hieronymus – nicht traditionsgebunden

Geben uns die soeben angeführten Stellen aus den Werken des Hieronymus genügend Beweismaterial an die Hand, um ihn einen Traditionalisten im Sinne der prophetischen Inspiration seiner Vorgänger zu bezeichnen? Die Antwort muss Nein lauten, und dies aus folgenden Gründen:

Zuerst sei angemerkt, dass die oben angeführte Zitatensreihe sich nicht beliebig verlängern lässt: Hieronymus drückt sich nur an den ge-

<sup>35</sup> *Epistula* 120,10 (CSEL 55,500): »Omnis quidem ad romanos epistula interpretatione indiget et tantis obscuritatibus inuoluta est, ut in intellegenda ea spiritus sancti indigeamus auxilio, qui per apostolum haec ipsa dictavit«.

<sup>36</sup> *Dialogi contra Pelagianos* 2,22 (PL 23,560B): »Denique interficitur Iosias a Pharaone rege Aegypti eo quod noluerit audire uerba domini ex ore Ieremiae prophetae, siue, ut in Paralipomenon libro scriptum est«, vgl. auch *Epistula* 133,13.

<sup>37</sup> *Contra Vigilantium* 2 (PL 23,341B): »Hoc est quod loquitur per Dauid spiritus sanctus: „nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus“.«

<sup>38</sup> *Commentarii in Isaiam* 3,4 (PL 24,62D): »Ergo iuxta consuetudinem prophetalem loquente propheta, subito deus loquitur per prophetam ex persona sua et dicit: „dabo pueros principes eorum“.«

<sup>39</sup> *Commentarii in Isaiam* 65,20 (PL 24,646C): »Beatus apostolus Paulus, Christo in se loquente, scripturam ueterem edisserens, Abraham patriarcham non solum circumcisionis, sed praeputii asserit patrem«.

<sup>40</sup> *Tractatum in psalmos series altera, In Psalmum 88* (CCSL 78, PLS 2): »Ergo quod dicit, hoc est: de quo loquebar per prophetas, inde et nunc per memetipsum loquor [...] ego ipse, qui tunc locutus sum in ueteri testamento per patriarchas et per prophetas, nunc ipse per me loquor [...] Hieremias quoque sic dicit 'haec dicit dominus'; ceteri prophetae sic dicunt: quia quod loquuntur domini sint uerba, et non sua, et quod per os ipsorum dicit, quasi per organum dominus sit locutus.«